
Česko
pomáhá

fo
to

: H
as

ič
i Č

R
fo

to
: H

as
ič

i Č
R



Zambie

Irák Afghánistán

Myanmar
Vietnam

Kambodža

Sýrie
Libanon

Jordánsko

Ukrajina

Gruzie

Arménie

Bělorusko

Moldavsko

Srbsko

Kosovo

Etiopie

Jemen
Niger

Mali

Kuba

Burkina 
Faso

Kde 
pomáháme?

Geografická 
zkratka

ROZVOJOVÁ  
SPOLUPRÁCE: 
Etiopie

Zambie

Kambodža

Bosna  
a Hercegovina

Moldavsko

Gruzie 

HUMANITÁRNÍ 
POMOC: 
Niger

Mali

Burkina Faso

Jemen

Jordánsko

Sýrie

Irák

Libanon

Ukrajina

Afghánistán

Myanmar 

TRANSFORMAČNÍ 
SPOLUPRÁCE: 
Bělorusko

Ukrajina

Moldavsko

Srbsko

Bosna  
a Hercegovina

Kosovo

Gruzie

Arménie

Myanmar

Vietnam

Kuba

V případě vážných humanitárních katastrof 
Česko pomáhá i v dalších zemích - např. při 
hašení požárů v Řecku nebo při záchraně 
zavalených po zemětřesení v Turecku.

**

Ve všech zemích rozvojové spolupráce 
poskytujeme humanitární pomoc dle potřeby.
*

Bosna
a Hercegovina



Proč 
pomáháme?

Protože pomáhat je správné.

p r

ž e

… Česko je demokratická, 
vyspělá země, která má 
co předat a nabídnout

… nám není jedno, že na světě 
trpí miliony lidí chudobou či 
konflikty a válkami

… pro českou zahraniční politiku 
je ochrana a podpora lidských práv 
ve světě jednou z hlavních 
a dlouhodobých priorit

t… díky naší pomoci můžeme přispět k řešení 
globálních problémů, jako je změna klimatu, 

pandemie nebo nedostatek zdrojů

… díky včasné a účelné pomoci 
v partnerských zemích můžeme snížit 
migrační tlaky na Evropu

o… Česko může hrát aktivní roli 
ve vytváření stability a míru 

v různých regionech světa

… jde o investici do naší 
vlastní bezpečnosti 
a prosperity

o … pomoc není jen o posílání peněz, ale také o sdílení 
zkušeností, technologií a odborných znalostí českých 
úřadů, firem, univerzit i nevládních organizací, které 
přispívají ke zlepšení životních podmínek v jiných 
zemích

… víme, jaké to je, projít si 
transformací ekonomiky 

a politického systému



Jak 
pomáháme?
Humanitární 
pomoc
Je rychlou reakcí na okamžité 
krizové situace, jako jsou přírod-
ní či lidmi způsobené katastrofy. 
Např. sucho, záplavy, zemětře-
sení, tsunami nebo hurikány, ale 
také ozbrojené konflikty a války.

Cílem humanitární pomoci je zá-
chrana lidských životů a snížení 
utrpení lidí trpících dopady kata-
strof, konfliktů a vysídlení. Tato 
pomoc zahrnuje přístup k vodě 
a potravinám, zajištění přístřeší 
a základní zdravotní péče. Součás-
tí je také prevence katastrof a po-
silování odolnosti lidí vůči nim. 

Rozvojová  
spolupráce 
Je snaha pomoci lidem v jejich 
úsilí vymanit se z chudoby a ne-
rovností. Oproti humanitární po-
moci je koncipovaná jako dlouho-
dobé partnerství a jejím cílem je 
zlepšení sociálních, ekonomic-
kých a environmentálních pod-
mínek. Příkladem mohou být pro-
jekty na podporu zapojení dívek 
do vzdělávání, zajištění přístupu 
měst k pitné vodě a sanitaci nebo 
zlepšení zemědělských metod 
a zajištění odbytu zemědělské 
produkce drobných farmářů.

Cílem rozvojové spolupráce je po-
sílit lidské kapacity, infrastruk-
turu a instituce, aby se zvýšila 
životní úroveň a snížila zranitel-
nost a závislost na vnější pomoci.

Transformační 
spolupráce
Jejím cílem je podporovat de-
mokracii a lidská práva. Vychází 
z přesvědčení, že funkční demo-
kracie založené na vládě práva, 
aktivní občanské společnosti 
a ochraně lidských práv všech 
skupin obyvatel, jsou zásadním 
stavebním kamenem pro budo-
vání rovnoprávnějšího a  bez-
pečnějšího světa. Zároveň využívá 
české zkušenosti s nedemokra-
tickými režimy a ze společenské 
transformace po roce 1989. 

Více informací:



„Sláva Ukrajině, sláva České republice!
S vaší podporou vyhrajeme, děkujeme 
vám, děkujeme!“
Poslali jsme na Ukrajinu spe-
ciálně upravený zdravotnic-
ký autobus! Ten z MZV sym-
bolicky vypravil ministr Jan 
Lipavský. Autobus přestavěla 
česká společnost Royax na po-
jízdné zdravotnické zařízení. 

 Autobus dorazil příjemcům 
– regionální asociaci urgent-
ní lékařské péče a trauma-
tologie vinického regionu na 
Ukrajině. Česko tak pomáhá 
ukrajinským lékařům, kte-
ří v  nelehkých podmínkách 
každý den zachraňují lidské 
životy.

Pomoci Ukrajině v oblasti 
zdravotnictví se Česko věnuje 
dlouhodobě už od roku 2014. 
Konkrétně pomáháme napří-
klad při budování mobilních 
týmů zdravotnických jedno-
tek, zavádění nových tech-
nologií ve výukových progra-
mech lékařských univerzit 
nebo při rozvoji oborů fyzio-
terapie a rehabilitace dětí. 

Více informací:

fo
to

: P
av

el
 V

rá
ga



„Voda je to nejcennější, co máme.  
Díky opraveným studnám jsme,  
díky Česku, opět soběstační!“
Etiopie patří mezi nejchudší 
země světa a přístup k tomu 
nejdůležitějšímu zdroji – pit-
né vodě, je pro mnoho lidí ve-
lice obtížný. 

Místní musí chodit kilometry 
k potokům nebo nádržím, od-
kud čerpají vodu, která není 
čistá a musí ji filtrovat. Ve 
spolupráci s Člověkem v tísni 
jsme pomohli lidem ve vesnici 
Dimeka v údolí Omo v Etiopii 
opravit studny, které místním 
výrazně usnadňují život.

V rámci projektu bylo opra-
veno 10 mělkých studní a dvě 
vrtané, díky čemuž více než 
14 000 lidí získalo přístup 
až k 15 litrům vody na oso-
bu na den. Nedílnou součás-
tí pomoci byla také podpo-
ra soběstačnosti místních 
v údržbě studní.

Díky české pomoci tak mají 
například paní Buno, jakožto 
mnoho dalších lidí z kmene 
Hamerů, opět vodu a tím pá-
dem o něco jednodušší život.

fo
to

: T
er

ez
a 

H
ro

n
ov

á,
 Č

lo
vě

k 
v 

tí
sn

i



„Chceme, aby naše děti mohly žít ve  
kvalitním a zdravém životním prostředí. 
Děkujeme, že nám v tom pomáháte!“
Arménie oplývá velkým ne-
rostným bohatstvím. Inten-
zivní těžba ve spojení s nedo-
statečně silnými zákony na 
ochranu životního prostře-
dí a zdraví obyvatelstva však 
vedou k tomu, že na mnoha 
místech jedovaté chemiká-
lie využívané v dolech a tě-
žební odpad znečišťují život-
ní prostředí v širokém okolí. 
Neochota investovat do šetr-
nějších technologií pak ovliv-
ňuje zdraví, kvalitu a délku 
života místních obyvatel.

Díky Programu transformač-
ní spolupráce MZV může čes-
ká organizace Arnika pomá-
hat obyvatelům zasažených 
regionů, aby se dovolali svých 
práv. 

Organizace Arnika mapuje 
znečištění životního prostře-
dí těžkými kovy, věnuje se 
monitoringu zdraví místních 
obyvatel, zejména dětí a žen, 
a pomáhá zvyšovat povědo-
mí o dopadech znečištěné-
ho prostředí na ekonomiku 
i zdraví zasažených regionů. 

Expertně pak podpořila pře-
lomovou hromadnou žalobu 
na odškodnění za ekologické 
a zdravotní újmy 70 občanů 
zasaženého regionu. Zásadní 
roli hraje i předávání české 
zkušenosti v oblasti legisla-
tivních změn ochrany život-
ního prostředí.

Díky české pomoci a podpo-
ře Ministerstva zahraničních 
věcí ČR dostávají obyvatelé 
zasažených regionů nejen 
možnost bránit svá základní 
práva, ale i schopnost ovliv-
ňovat systémové změny na 
celostátní úrovni.

Více informací:

fo
to

: V
ik

to
ri

a 
M

ay
ak

ot
sk

ay
a



Jak se můžete 
zapojit?

Nevládní organizace
Přihlašte se do dotačních programů MZV – humanitární 
pomoc a ČRA – podpora kapacit a partnerství, trilaterální 
projekty, globální rozvojové vzdělávání a osvěta 

Založte si veřejnou 
sbírku na podporu 
rozvojových zemí

Propojte se s firmami 
a univerzitami pro 
komplexní řešení v UNDP 
Challenge fundu

Univerzity
Zapojte se do 
rozvojových dotačních 
programů

Spojte se s firmou či 
nevládkou v rámci 
UNDP Challenge Fundu  

Podpořte rozvojové 
vzdělávání v českých 
školách

Firmy
Zapojte se 
do Programu 
B2B

Nabídněte své  
inovativní řešení v rámci 
Czech-UNDP Challenge 
Fundu 2023

Ucházejte se o práci  
na MZV nebo v České rozvojové 
agentuře 

Občané
Staňte se 
dobrovolníkem 
OSN

V


